তারা দুইজন অন্ধকার ঘরে গোপন বৈঠক করে নিয়ে এলেন সত্তর বৎসর বয়স্ক উসমানের (রাঃ) নাম। হজরত আলী (রাঃ) চিৎকার করে বলে উঠলেন- 'আমি মানিনা, এটা প্রহসন, ধর্মের নামে মিথ্যাচার, অন্যায়, এটা প্রতারণা।'

আরবী নববর্ষ, হিজরী ২৪ সনের মহররমের পহেলা তারিখ, ৬৪৪ খৃষ্টাব্দের, ৭ নভেম্বর উসমান (রাঃ) খেলাফতের দায়িত্ব গ্রহণ করেন। উসমানের (রাঃ) খেলাফত লাভে যারপর নাই খুশি হলো উমাইয়াগণ, বিব্রত বোধ করলো হাশিমীগণ। পরপর তিনজন খলিফা ক্ষমতায় আসার পর, মক্কা থেকে আগত শরণার্থীদের দূরভিসন্ধি, অভাগা মদীনাবাসীদের বুঝতে বাকী রইলোনা।